1

2013-2-25

平成 24年度第３回（第３４回）CPD WG委員会議事録

日時：平成 25年 2月 25日（月）10:00～12:00

場所：日本工学会事務所会議室

出席者：

主 査  橋谷  元由 (副会長／化学工学会)

委 員 関田  真澄（日本冷凍空調学会）

委 員 浅野 健治 (化学工学会 日本ゼオン )

委  員  児玉  公信（情報処理学会）

委 員 木村 軍司 (電気学会)

委 員 鈴木  忠道 (電子情報通信学会)

委 員 尾崎  章 (日本原子力学会)

委 員 日比谷啓介 (土木学会)

事務局 四戸  靖郷 (日本工学会)

配布資料:

CPD24-34-1：24年度第 2回CPD-WG議事録

CPD24-34-2：CPDポータルクローリング実態調査結果一覧

CPD24-34-3：(財)建築技術教育普及センターCPD実績管理システム資料

CPD24-34-4：CPDプログラム調査票

CPD24-34-4：事例：化学工学会CPDプログラム

議事：

１． 平成 24年度第 2回CPD-WG議事録承認

主査から説明し、承認された。

２． CPDポータルサイトの利用促進

配布資料に基づき、CPDポータルサイト実態調査結果について児玉委員から説明された。

次の理由によりクロールできない学会がある。

冷凍空調学会：行事リストがフレーム化されたため、クロールできなくなった。フレームの

中身をクロール対象にすることで解決できる。

化学工学会：人材育成センターのリンク（相対パス）にアクセスできない。対策を検討中。

建築学会 ：クロールの際に一つ先までしか読みにいかない仕様なので、二つ以上先のペー

ジにはクロールできない。

技術士会 ：クロールが拒否されるので、調査中。

電気設備学会：pdf形式なので対象外。

原子力学会：pdf形式なので対象外。

土木学会 ：1ページに複数の講座情報が多階層にありクロールできない。

建設系CPD協議会：リンク先にCPDプログラムを検知するためのキーワードがないため、

クロースできない。

2

建築学会 ：動的ページなので、クロールできない。

電子情報通信学会：指定されたページに講座へのリンクがない。

 この状態を解決するために、次の対策をとることとした。

(1） ポータルサイトの利用マニュアルを改訂し、学協会に配布し、ポータルサイトの周知お

よび利用促進を図る。

(2） ミライムゲン社に次の事項について，児玉委員から照会する。

 継続調査分の結果

 現ポータルサイトからクロールできない学協会に関して、ポータルサイトにその学協

会に飛べるようバナーを設ける。

 日本工学会ポータルサイトの問合せ担当者を決めてもらい。学協会との連絡窓口にす

る。

３． CPDプログラム調査

主査から、前にポータルサイトに掲載されているCPDプログラムを調査したが、３つの学会

の情報しか集まらなかったので、ポータルサイトに限らず、各学協会のCPDプログラムのう

ち主なもの 20～30について、同様な調査をしたい旨、提案があり、各学協会に調査を依頼す

ることとなった。

４． 平成 25年度活動計画

次の項目が候補として挙った。

(1） ポータルサイトの利用促進

(2） CPDプログラムの調査

(3） 学協会におけるCPDのありかたの研究

５． CPD協議会シンポジウム 企画

従来、CPD協議会シンポジウムとCPD協議会総会とは別個に行ってきたが、総会とシンポジ

ウム検討している。次回までに、各委員に企画案を考えて戴くことになった。

６． その他

  次回 平成 25年 3月 11日（月）9:30～11:30、場所は日本工学会会議室。